山东省统计局办公室文件
鲁统办字〔2019〕27号

山东省统计局办公室
关于做好2019年度统计用区划代码
和城乡划分代码报送工作的通知
各市统计局：
根据《国家统计局办公室关于开展2019年度统计用区划代码和城乡划分代码报送工作的通知》（国统办设管函〔2019〕325号）要求，我省将于近期全面开展2019年度统计用区划代码和城乡划分代码更新工作。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
各地要严格依据《国务院关于统计上划分城乡规定的批复》（国函〔2008〕60号）、《统计用区划代码和城乡划分代码编制规则》（国统字〔2009〕91号）和《关于做好2014年统计用区划代码和城乡划分代码更新维护工作的补充说明》（国统字〔2014〕64号），按照新编发的《统计用区划和城乡划分工作手册（2019）》要求，在2018年统计用区划代码和城乡属性代码的基础上，依据行政区划和城乡属性变动情况，通过统计用区划代码和城乡划分管理系统报送2019年县以下统计用区划代码、城乡属性代码以及变动情况资料。
二、报送时限
2019年度统计用区划调整和城乡属性变更的调查时期为2018年11月1日至2019年10月31日；各市上报时间为11月8日前。《城乡划分质量控制问题》分两批填报，第一批在区划和城乡数据上报的时间点填报，第二批在11月25日至29日填报。
（一）请各地11月8日前，除按照国家程序要求，在平台上报相关数据以外，还需上报《XXX市村级单位变动情况表（列至县）》和《XXX市城镇区域新增村级单位名单》（EXCEL表格和盖章纸质版）。（见附件）
（二）请各地于11月8日前，报送城镇区域新增村级单位影像图截图，要求截图必须能够表现出该村级单位的连接情况,截图的文件命名：“村级单位名称+行政区划代码”，文件格式：png文件。
（三）请各地于12月6日前通过电子邮件报送城乡划分工作总结。内容包括：本地区区划代码与城乡属性代码变动情况，城乡划分质量抽查情况，城乡划分质量控制情况，城乡划分工作中遇到的问题，对完善城乡划分办法的建议。
三、报送要求
（一）全面掌握撤乡并镇、镇改街道、村（居）合并等区划调整情况及对现有城乡划分工作的影响，严格执行国函〔2008〕60号文件的规定，根据实际建设的连接情况确定城乡属性。对于2018年11月1日至2019年10月31日期间合并的村，在判断村委会驻地与乡级政府驻地是否连接的基础上，还要判断合并前的村委会驻地与合并后的村委会驻地是否连接。如合并前的村委会驻地与合并后的村委会驻地不连接，并且合并前的村委会驻地与其他县、市、区及镇政府、街道办事处驻地也不连接，则合并村的村级属性为其他村级地域，编码为9。
（二）严格执行《乡级单位和村级单位命名规则》和《文献编码规则》。（各地可从统计用区划代码和城乡划分管理系统中自行下载）
（三）严格按照《城乡划分质量控制办法》（国统字〔2014〕64号）的要求，认真开展各阶段工作落实情况检查和数据质量自查，于11月15日前完成对部分地区的质量抽查，并在管理系统中据实回答城乡划分质量控制问题，切实提高统计用区划代码与城乡划分代码报送质量。为确保报送工作质量，省局将在11月中旬对部分地区开展质量抽查。
（四）鼓励各地利用新版“统计用城乡划分影像图系统”开展城乡划分和质量检查；积极探索同部门合作，充分利用部门数据和影像图资料核查历史数据。
联 系 人：武金梅
联系电话：0531-81772078
电子邮箱：wujinmei@stats-sd.gov.cn
附件：1．XXX市村级单位变动情况表（列至县）
      2．XXX市城镇区域新增村级单位名单
                           山东省统计局办公室
                            2019年9月27日
（此件依申请公开）

附件1
XXX市村级单位变动情况表（列至县）

-----市统计局（公章）

	村级单位
总计
	城镇区域村级单位数
	乡村区域村级单位数
	城镇区域新划入村级单位数量
	城镇区域新成立村级单位数量
	城镇区域新划出村级单位数量（2018年为基数）
	乡减少
的个数

单位负责人：           填表人：                 填表日期：2019年  月  日
附件2
XXX市城镇区域新增村级单位名单

-----市统计局（公章）

	地区别
	城镇区域新划入村级单位2019年区划代码
	城镇区域新成立村级单位2019年区划代码
	2019年度新划入和新成立村级单位城乡属性
	城镇区域新划出村级单位2018年区划代码
	城镇区域新划出村级单位2018年城乡属性

备注

	XXX县市区

	XXX街道镇乡

	村级单位名称

单位负责人：      填表人：                         填表日期：2019年  月  日

	山东省统计局办公室
	   2019年9月27日印发

— 6 —
— 1 —